2024年 12月 19 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ウ チ ヤ マ ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   山 本 武 博

（コード番号：6059、東証スタンダード市場）

問合せ先 経 営 企 画 部 部 長  川 上 哲 緒

（TEL．093-551-0002）

介護産業を中心とした事業者への投資に特化したファンド、

マウンテンキャピタル１号ファンドへの出資に関するお知らせ

 株式会社ウチヤマホールディングス（本社：福岡県北九州市、代表取締役社長：山本武博）は、2024年

12月 19日開催の取締役会において、株式会社マウンテンキャピタル（本社：東京都新宿区、代表取締役：

谷山潤一、以下「マウンテンキャピタル社」）が設立する、ヘルスケアファンド「マウンテンキャピタル１

号ファンド」への出資について決議致しましたのでお知らせ致します。

１．出資の理由・取り組み概要

日本は急速な高齢化が進行しており、2025 年には人口の約 30％が 65 歳以上を占めると予測されてい

ます。それに伴い、介護需要は拡大・多様化の一途を辿り、介護業界には新たな枠組みや各種イノベー

ションが求められています。しかし、介護現場では人材不足や労働環境の課題も深刻化しており、これ

らの問題を解決するための投資が不可欠です。

マウンテンキャピタル社が設立する本ファンドは、このような課題に応えるため、ヘルスケア領域（特

に、介護業界）に特化した投資活動を通じて、サービスの質を向上させ、持続可能なエコシステムを構

築します。

当社は、同社のヘルスケア業界の課題解決に向けた取り組みに賛同するとともに、介護事業領域で培

った当社のノウハウやサービスの活用が、本ファンドの運営及び、当社の事業の新たな展開と成長に大

いに貢献するとともに、連携による高いシナジーが期待できるものと考え、出資を決定いたしました。

２．マウンテンキャピタル１号ファンドの概要

（１）名称 マウンテンキャピタル１号投資事業有限責任組合

（２）設立時期 2024年 12月 19 日

（３）ファンド規模 50 億円～100億円（想定）

（４）主な投資対象 日本国内の中堅・中小ヘルスケア関連事業者（特に介護事業者）

（５）期間 10 年間

（６）無限責任組合員 株式会社マウンテンキャピタル

（７）有限責任組合員 株式会社ウチヤマホールディングス、積水化学工業株式会社、他

３．マウンテンキャピタル１号ファンドについて

マウンテンキャピタル１号ファンドは、投資に際して以下の戦略で投資を行ないます。

１．大規模化による生産性の向上

Ｍ＆Ａのノウハウとハンズオンによる経営改善のノウハウを活用し、よりスケールメリットを活

かした運営体制の実現に向けて支援します。これにより財務体質を改善し、新たなイノベーション

投資等における投資余力を創出します。

２．介護テクノロジーの活用

ＡＩやＩＯＴ、ロボティクスなどの先端テクノロジーを活用し、介護業務の効率化と負担軽減を

図ります。また、更にＤＸ化を推進していくことで、将来的には各ご利用者様の潜在的なニーズに

合わせた最適かつ多様なケアの提供を通じて、持続可能な社会の実現を目指します。

３．人材育成と労働環境改善

介護職の働きやすさを追求し、雇用の質を向上させます。スタッフの教育・研修や、介護者のキャ

リアプランの支援を推進し、持続可能な労働環境を構築します。

４．地域コミュニティとの連携

地域に根ざした介護サービスの提供を強化し、地域社会との共生を目指します。地方の介護施設

や在宅ケア支援サービスへの投資を通じて、地域に密着した介護エコシステムを実現します。

４．今後の見通し

 本件が当期の当社連結業績に与える影響は軽微でありますが、開示すべき事項が今後発生した場合に

は、速やかにお知らせいたします。

＜ご参考＞

株式会社ウチヤマホールディングス https://uchiyama-gr.jp/

【会社概要】

本社所在地：〒802-0044 福岡県北九州市小倉北区熊本２丁目 10番 10号 内山第 20ビル

代表者：代表取締役社長 山本 武博

設立：2006 年 10 月

事業内容：子会社の運営管理

https://uchiyama-gr.jp/